
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE   N. 535 / 2023

OGGETTO:  S.A.P COMO - COMUNE DI TREMEZZINA. - PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 
NONCHÉ L'ESECUZIONE DEI LAVORI, AI SENSI AI SENSI DELL'ART. 48 
CO. 5 DEL DL. 77/202, RIGUARDANTI LA REALIZZAZIONE DEL "NUOVO 
POLO DELL'INFANZIA DI  MEZZEGRA".  FINANZIAMENTO MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE  UNITÀ  DI  MISSIONE  PER  IL PNRR  -MISSIONE  4  - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1. 
NOMINA COMMISSIONE DI GARA
C.U.P. C75E21000030005  
C.I.G. 970316483C
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P.

Richiamata integralmente la determinazione a contrarre n. 315/2023 del 23/03/2023 con cui 

si dava avvio alla procedura di gara per l’affidamento dell’appalto integrato di cui all’oggetto, 

che prevede, tra l’altro, che l’aggiudicazione avvenga a favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 6 del 

D.lgs. n. 50/2016;

Considerato che, ai fini della valutazione della migliore offerta occorre procedere alla nomina 

della commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/16;

Precisato che il comma 3 del suddetto art. 77 è stato sospeso dall'art. 1, comma 1, lettera c), 

della  legge n.  55/2019,  termine di  sospensione poi  differito  al  30 giugno 2023 dall’art.  8 

comma 7 della legge n. 120/2020;

Dato atto che, la Provincia di  Como ha ritenuto opportuno disciplinare, secondo canoni  e 

principi di trasparenza, professionalità, parità di trattamento tra gli operatori, il procedimento 

di individuazione, selezione e nomina nonché la determinazione dei compensi da corrispondere 

ai commissari di gara;

Richiamata:

- la deliberazione del Presidente n. 28 del 21.06.2016 di approvazione del “Regolamento per la 

Copia informatica per consultazione



nomina  delle  commissioni  giudicatrici  negli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  e  nelle 

concessioni”;

-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  13  del  23.02.2021  di  approvazione  della  modifica  al 

suddetto  Regolamento, in  conformità a quanto previsto  dal  Decreto del  12 febbraio  2018, 

emanato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  concerto  con  il  Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 16 aprile 2018, avente ad 

oggetto: “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici e relativi compensi”; 

Ritenuta la necessità di avvalersi, in aggiunta in aggiunta al Presidente di Commissione, con 

specializzazione nella materia delle gare pubbliche, di due esperti nelle materie cui il presente 

appalto attiene; 

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della commissione di gara per l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto indicato, secondo quanto disposto con il Regolamento di cui sopra;

Visti i curricula dell’Arch. Massimiliano La Camera e dell’Ing. Lanfranconi Luca;

Preso atto  delle dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità trasmesse da tutti i 

componenti la Commissione;

Ritenuto pertanto, in applicazione del principio di rotazione e per l’esperienza maturata nel 

settore cui il presente appalto attiene, di avvalersi dei suddetti professionisti;

Ritenuto che tutti i componenti la Commissione posseggano le competenze necessarie alla 

valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate  dagli  operatori  economici  partecipanti  alla 

procedura in oggetto richiamata;

Richiamate:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  9.03.2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

 la deliberazione del Presidente n.35 del 16.03.2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2023/2025;

D E T E R M I N A

1. di nominare la Commissione di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la composizione di 

seguito indicata:

PRESIDENTE: Dott. Matteo Accardi – Dirigente Responsabile della Stazione Appaltante 

Provinciale di Como;

COMPONENTE: Ing. Luca Lanfranconi- libero professionista;

Copia informatica per consultazione



COMPONENTE: Arch. Massimiliano La Camera - Responsabile Ufficio Edilizia Privata Urbanistica 

SUAP del Comune di Tremezzina;

SEGRETARIO: Dott. Matteo Saibene – Servizio S.A.P. della Provincia di Como;

2. di dare atto che i curricula dell’Arch. Massimiliano La Camera e Ing. Lanfranconi Luca sono 

allegati alla presente determinazione, quali parti integranti, il curriculum vitae del Dott. Matteo 

Accardi è pubblicato sul sito istituzionale della Provincia di Como www.provincia.como.it nella 

sezione Amministrazione Trasparente;

3. di quantificare, tenuto conto di quanto espresso all’art. 5 commi 4 e 5 dell’allegato “A” della 

deliberazione del Presidente n. 13 del 23.02.2021 “Modifica al Regolamento per la nomina dei 

componenti delle commissioni di gara” nell’importo lordo di € 2.500,00 (IVA, tasse e contributi 

inclusi) il compenso spettante al componente esterno della Commissione di gara di che trattasi, 

oltre ad eventuali richieste di rimborso spese documentate;

4. di stabilire che il compenso spettante all’Ing. Luca Lanfranconi, in qualità di componente 

esterno della Commissione di Gara, sarà corrisposti direttamente dal Comune di Tremezzina, 

trovando imputazione al quadro economico del progetto, successivamente alla trasmissione del 

provvedimento di liquidazione disposto dal Responsabile della Stazione Appaltante Provinciale 

al termine delle operazioni di gara;

5.  di  dare  atto  che  nessun  compenso  è  dovuto  al  personale  interno  componente  della 

Commissione di gara trovando applicazione il principio di onnicomprensività della retribuzione;

6. di dare atto pertanto che il presente atto non comporta spesa a carico dell’Ente;

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul profilo 

dell’Ente  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  e  sul  sito  dell’Osservatorio  Regionale 

Contratti Pubblici.

Lì, 05/05/2023 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Pagina 1/3 - Curriculum vitae di 
 ing. Luca Lanfranconi 

 

 

 

  

 
 

FORMATO EUROPEO PER IL 
CURRICULUM VITAE   

       
 

 

  

Informazioni personali  

Nome(i) / Cognome(i) Luca Lanfranconi 

Indirizzo(i) Via Carcano, 4 – 22100 COMO - ITALIA 

Telefono(i) 031.305644 Cellulare:  

Fax  

E-mail info@inglanfranconi.com 

  

Cittadinanza Italiana 

  

Data di nascita  

  

Sesso  

  

Settore professionale Ingegneria civile 

Esperienza professionale  

Date 2007/oggi 

 
Lavoro o posizione ricoperti Attività di libero professionista in forma singola  - Titolare studio professionale 

Principali attività e responsabilità Titolare di incarichi di progettazione, Direzione lavori, Coordinamento della sicurezza e collaudo per 
Committenti pubblici, quali, tra gli altri, Comune di Como, Provincia di Como, Gestione Navigazione 
Laghi, ALER della Provincia di Como e di Monza Brianza, Comune di Varese, Provincia di Milano, 
Agenzia del Demanio, Comune di Saronno, oltre che per vari comuni ed enti della provincia di Como e 
numerosi clienti privati, anche operanti a livello nazionale, principalmente per progettazione e calcolo di 
opere strutturali per opere di edilizia commerciale, industriale e residenziale, servizi pubblici ed 
infrastrutture. 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Studio ing. Luca Lanfranconi, via Carcano 4 – 22100 COMO 

Tipo di attività o settore Settore edile, ambito pubblico e privato. 
Opere strutturali, collaudi, coordinamento della sicurezza, prevenzione incendi, consulenze in ambito 
forense. 

 

Date 1995/2006 

Lavoro o posizione ricoperti Attività di libero professionista in forma associata  - Socio di Associazione professionale 

Principali attività e responsabilità Partecipa alla gestione di un rinomato studio professionale di ingegneria avviato negli anni ’60 ed attivo 
in tutta la provincia di Como, con numerosissime ed importanti progettazioni di edifici di edilizia 
residenziale pubblica e privata, edilizia commerciale ed industriale, autorimesse interrate. 
Incarichi personali o collegiali di progettazione, Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza, con 
particolare riferimento alle autorimesse interrate, svolti nell’ambito dello studio associato in ambito 
pubblico e privato.  

Nome e indirizzo del datore di lavoro Studio Tecnico Associato Novati Micheroli Lanfranconi, via Valleggio 2bis – 22100 COMO 

Tipo di attività o settore Settore edile, ambito pubblico e privato. 
Opere strutturali, geotecnica, collaudi, coordinamento della sicurezza, prevenzione incendi. 

  

Istruzione e formazione  

Date 2022 

Titolo della qualifica rilasciata Aggiornamento quinquennale obbligatorio per Coordinatore per la sicurezza in cantiere (DLgs 81) 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Unione Professionisti  

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

 

  

Date 2021 

Titolo della qualifica rilasciata Aggiornamento quinquennale prevenzione incendi per professionisti 818 

Copia informatica per consultazione



Pagina 2/3 - Curriculum vitae di 
 ing. Luca Lanfranconi 

 

 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Como  

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

 

  

Date 1997 

Titolo della qualifica rilasciata Abilitazione alle mansioni di Coordinatore per la sicurezza in cantiere 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Comitato Paritetico Territoriale di Como  

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

 

  

Date 1987/1993 

Titolo della qualifica rilasciata Laurea in ingegneria civile 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Politecnico di Milano  

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Laurea Specialistica 

  

Capacità e competenze personali  

  

Madrelingua(e) Italiano 

  

Altra(e) lingua(e) Inglese, francese 

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

inglese  
B2 

Utente 
intermedio 

C2 
Livello 

Avanzato 
B1 

Utente 
intermedio 

B1 
Utente 

intermedio 
B1 

Utente 
intermedio 

francese  
A2 

Livello 
elementare 

B1 
Utente 

intermedio 
A2 

Livello 
elementare 

A2 
Livello 

elementare 
A2 

Livello 
elementare 

  

Capacità e competenze sociali  

  

Capacità e competenze organizzative Esperienza nella gestione di personale dipendente e collaboratori esterni per lo sviluppo di progettazioni 
esecutive integrali e coordinate. 
Organizzazione dello studio professionale con postazioni in rete peer to peer sviluppata in ambiente 
Windows collegate a tre periferiche di stampa, tra cui plotter formato A0; software originale per videoscrittura 
(Office), disegno (Autocad LT 2006), calcolo strutturale (Travilog Titanium, Paratie Lite Harpaceas, Stress e 
verifiche T.A. AMV) ed utilità, linea telefonica ADSL con collegamento alla rete Internet. 

  

Capacità e competenze tecniche  abilitato al collaudo statico di opere in cemento armato e metallico dal gennaio 2005; 

 iscritto all’Albo provinciale dei collaudatori della Provincia di Como dal gennaio 2005; 

 iscritto negli elenchi di professionisti del Ministero degli Interni per espletamento pratiche di prevenzioni 
incendi per attività normate ai sensi della Legge 818/84; 

 iscritto all’Albo dei Consulenti Tecnici del Tribunale di Como, nella categoria ingegnere civile edile e 
strutture. 

  

Capacità e competenze informatiche Capacità approfondita di utilizzo dei programmi sopra elencati 

  

Capacità e competenze artistiche  

  

Altre capacità e competenze  

  

Patente B 

  

Copia informatica per consultazione



Pagina 3/3 - Curriculum vitae di 
 ing. Luca Lanfranconi 

 

 

Ulteriori informazioni  conseguita abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere con esame di Stato sostenuto presso il 
Politecnico di Milano nel novembre 1993; 

 iscritto all’Albo degli ingegneri della Provincia di Como dal 1995, con il n°1710; 

 iscritto all’Albo specialisti dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Como, nelle categorie ingegneria 
strutturale dal 2000; 

 componente del consiglio della Fondazione dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Como dal 2015; 

 consigliere dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Como per il quinquennio 2017/2022 e per il 
quadriennio 2022/2026; 

 membro supplente per l'Ordine degli Ingegneri della provincia di Como della commissione strutture della 
Consulta Regionale degli Ordini degli Ingegneri della Lombardia (CROIL) nel quinquennio 2017/2022. 

  

 Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali (facoltativo)". 
 
 

Data Maggio 2023 

 
 

Firma  

 

Copia informatica per consultazione



CURRICULUM VITAE 

 1/3 

INFORMAZIONI 

PERSONALI  ____________________________________________________________________ 

   MASSIMILIANO LA CAMERA (C.F.: MSMLCM67C28A166Z) 

   nato a Albisola Superiore (SV) il 28 marzo 1967 

   Via Cezza, 330 B 22010 Carlazzo (CO) 

   email: mlc.architetto@gmail.com 

   pec: massimiliano.lacamera@archiworldpec.it 

   Obblighi di Leva assolti 

ESPERIENZA 

PROFESSIONALE ____________________________________________________________________ 

IV. 1987 - XII. 1990 Disegnatore Tecnico presso: 

PROREA s.r.l. via Corsica, 8/11 16100 Genova poi ITALSPI s.r.l. via Piave, 6/8 16100 

Genova (fornitore ITALIMPIANT1 s.p.a. Genova) 

Impiego a tempo pieno assunto prima con contratto di formazione lavoro e poi a 

scadenza indeterminata. Principali mansioni nel campo della progettazione di 

fabbricati in struttura metallica (industriali e civili) e container, con l'elaborazione di 

disegni esecutivi, costruttivi e di montaggio degli stessi. 

I. 1991 — X. 1991  Attività lavorativa non strettamente connessa con l’ambito professionale. 

XI. 1991 - XII. 1992 Collaborazione come disegnatore CAD presso: 

Studio di Architettura arch. Fulvio Cellerino Via Canina. 4 —Alessandria 

Principali mansioni nel campo nel disegno architettonico e di carpenteria di edifici di 

civile abitazione, realizzazioni sanitarie, fabbricati industriali, rilievi architettonici e 

risistemazioni urbane (pavimentazione e illuminazione quartiere Rovereto 

Alessandria). 

I. 1993 — XI 1997 Attività lavorativa non strettamente connessa con l’ambito professionale. 

X1 1997 —XII 1999 Collaborazione conte Architetto presso: 

Studio di Architettura Chesi & Valle Via Sauli Pallavicino, 13/1 — 16011 Arenzano 

(GE) Principali mansione nel campo della progettazione architettonica di edifici di 

civile abitazione (dal condominio pluripiano ad abitazioni residenziali monofamiliari), 

manufatti cimiteriali, fabbricati industriali, elaborazione di Piani Particolareggiati di 

Iniziativa Privata, rilievi architettonici. 

V 1998 – VI 2012 attività di Libero Professionista 

Presidente Commissione del Paesaggio Comune di Carlazzo (CO) 

VII 2012 — VII 2021 

dipendente del Comune di Carlazzo Istruttore Tecnico (cat. C2) dal 01.01.2013 – P.O. Responsabile titolare 

di posizione organizzativa Ufficio Edilizia Privata Urbanistica SUAP (dal 20.05.2019 P.O. Responsabile Area 

Servizi al Governo del Territorio, Informatica, Tributi) 

altre amministrazioni Comune di Corrido (in comando 10 ore settimanali), Comune di Griante (6 ore 

settimanali extra orario L. 311/2004), Comune di Corrido (6 ore settimanali extra orario L. 311/2004) 

Copia informatica per consultazione



CURRICULUM VITAE 

 2/3 

dal VIII 2021 

dipendente del Comune di Tremezzina Istruttore Tecnico Direttivo (cat. D1) - P.O. Responsabile titolare di 

posizione organizzativa Ufficio Edilizia Privata Urbanistica SUAP 

ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE  ____________________________________________________________________ 

Diploma di Geometra presso: I.T.G. L.B. Alberti - Via alla Rocca, I 17100 SAVONA nell'anno 1986/87 

valutazione 42/60 

Laurea in Architettura presso: Facoltà di Architettura dell'Università degli Studi di Genova nell'Anno 

Accademico 1996 / 97 - sessione Estiva Valutazione 103/110 

Tesi di Laurea: Materia: Progettazione Architettonica Titolo: "Riqualificazione 

Edilizio - Architettonica della Piazza del Teatro Chiabrera a Savona" 

Relatore: Prof.ssa Arch. Maria Giovanna Figoli 

Correlatore: Dott. Arch. Fulvio Cellerino 

Esame di Stato abilitazione professionale: Superato nella sessione autunnale 1997 

Corso Professionale ex L. 494/96 Centro Professionale "Spinelli" (Provincia di Genova) attivazione maggio 

2000 - 32 ore in otto lezioni 

Corso di Aggiornamento 40 ore art. 98 D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. Studio Gamma S.A.S. via Cardinale P. Maffi, 5 

56126 PISA  

Corso Professionale Autocad 2000 E.A.F.R.A. Via O. D'Annunzio, 2 GENOVA Termine maggio 2000 

Iscritto Albo degli Esperti Ambientali della Regione Liguria  

Decreto dirigenziale n. 2538 del 24.11.2004 

COMPETENZE 

PROFESSIONALI ____________________________________________________________________ 

COMPETENZE DIGITALI 

• Corso Cad e Word Processor c/o Amplisistem Via Brigate Partigiane, 75 16100 Genova (dicembre 1988) 

• Conoscenza linguaggi di programmazione: Basic (buona), Pascal (sufficiente) 

• Esperienza utilizzo programmi AUTOCAD (nelle versioni 2.6. 9.0 e 10.0, 12.0, 13.0, 14.0 per Windows 95, 

LT), Autosketch, TurboPascal (nella versione 5.0), WordStar 2000, SuperSap (calcolo strutture), Lotus 1-2-3, 

PFS Winworks, Microsoft Works 4.0, Windows 3.11, Windows 95, conoscenza di base del DOS. 

Anni di esperienza: 

CAD Studi iniziati in terza superiore su sistema Apple 11 per poi passare ad IBM compatibili dopo Corso di 

Formazione (1988 presso Amplisistem s.p.a. Viale Brigate Partigiane Genova) pratica di Autocad 

nelle versioni: 2.6, 9.0, 10.0. 12.0, 13.0. 14.0 

WORD pratica di Wordstar dal 1988 pratica di WinWorks dal 1993 pratica di Works dal 1996 pratica di Word 

5.0 dal 1996 pratica di Word 7.0 dal 1998 

FOGLI ELETTRONICI pratica di Lotus 1-2-3 dal 1988 pratica di WinWorks dal 1993 pratica di Works dal 

1996 Excel dal 1996 

UTILIZZO PROGRAMMI GESTIONALI HALLEY (SUE, SUAP, atti amministrativi, tributi e attività produttive) 

Copia informatica per consultazione



CURRICULUM VITAE 

 3/3 

Dal 2012 a oggi Costante aggiornamento professionale mediante corsi di formazione 

UPEL – IFEL 

2015 Percorso di formazione sul PPP SDA BOCCONI - FINLOMBARDA SPA 

CONOSCENZE LINGUISTICHE 

Lingua madre  Italiano 

Lingue straniere 

 

comprensione parlato 
Produzione 

scritta 

ascolto lettura Interazione 
Produzione 

orale 
 

Inglese A2 A2 A2 A2 A2 

Francese A2 A2 A2 A2 A2 

 

PRINCIPALI ESPERIENZE DIDATTICHE 

E CONCORSI DI ARCHITETTURA  _________________________________________________ 

Anno Accademico 1997/98 Assistente del Laboratorio di Progettazione Architettonica / Corso Prof.ssa 

Maria Giovanna Figoli Campus Bovisa — Politecnico di Milano 

Anno Accademico1998/2000 Assistente del Laboratorio di Progettazione Architettonica II Corso Prof.ssa 

Maria Giovanna Figoli Facoltà di Architettura — Università di Genova 

Luglio 2000 Concorso di Architettura: Progetto di sistemazione della Piazza Dicembre di Zoagli (GE), 

progetto 2° classificato 

 

AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Con riferimento alla L. 675/96 si autorizza l'uso dei dati riportati nel presente curriculum per i fini di 

archiviazione e per quanto connesso con le procedure inerenti la presente procedura concorsuale. 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione e Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi del 

dell’art. 46 e 47 del DPR 445/2000. Il sottoscritto Massimiliano La Camera consapevole delle responsabilità 

penali in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 76 del DPR 445/2000 e sotto la 

propria responsabilità dichiara quanto contenuto nel presente curriculum vitae” 

Carlazzo, 11 luglio 2022 

In fede 

arch. Massimiliano La Camera 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Copia informatica per consultazione


